Inc.: *Cespitat in faleriis yppus blataque supinus ...* – Inc. der Worterklärung: *Vacillat, titubat | in ornatu | equus ...* – Inc. des Kommentars: *In hiis duobus versibus dicit auctor quod sicut equus variis coopertus sudariis et purpureis indutus ...* – Expl.: ... *Iam pro laterna tibi constat munera plura.* – Expl. des Kommentars: ... *plurima dona, scilicet predicationis. Ex est hic deficiunt dicta Cornuti.*

(82v) Schlussschrift mit Angabe von Schreiber und Entstehungsjahr, Schreiberversen und Notizen.

*Finito libro sit laus et gloria Christo. Amen* (Colophons Nr. 21519).

*Incaustum vino laxiva dilue vinum.*

*Scillas ymbre laves oleumque liquore fabarum.*

*Anno domini millesimo CCC°XXXIII° in die beate Lucie virginis completus est auctor iste nomine Cornutus per manus Ruodolffi scolaris in Tyrol.*

*Manus scriptoris benedic Deus omnibus horis.*

*Explicit expliceat, bibere scriptor eat* (Colophons, Nr. 20937).

Lit.: G. L. Bursill-Hall, Johannes de Garlandia – Forgotten Grammarian and the Manuscript tradition. *Historiographia Linguistica* 3 (1976) 155–177. – F. J. Worstbrock, Johannes de Garlandia. Verfasserlexikon<sup>2</sup> IV 618f. – N. Henkel, Deutsche Übersetzungen lateinischer Schultexte (MTU 90). München 1988, 267f.

- 10 (83r) EXZERPTE. Gegenüberstellung von Meinungen der Philosophen (Aristoteles, Plato, Averroes, Avicenna) und der Kirchenväter (Ambrosius, Augustinus, Gregorius, Hieronymus) zu verschiedenen Themen.

Inc.: *Aristotiles: Sicut circulus, sic et tempus. Semper enim in principio et in fine non deficiet neque tempus. Semper enim in principio est. Contra sanctus Ambrosius sic dicit: Noli ea scribere. Angelus enim ...* – Expl.: *... nuda et aperta sunt oculis eius ad quem nobis sermo.*

- 11 (83v) FARBREZEPTE, deutsch (Ed.: A. Jeitteles, Färbemittel und andere Recepte. *Germania* 29 (1884) 339. E. E. Ploss, Ein Buch von alten Farben. Heidelberg, Berlin 1962, 99).

Inc.: *Nim ab feilinch vnd rostiges eisen vnd waiches pech vnd lazze das lange vnder ein ander sieden, das wirt ...* – Expl.: *... vnd verbe da mit roten zendel.*

G. Keil, Bairisches Färbebüchlein. Verfasserlexikon<sup>2</sup> I 582.

- 12 (84ra–86va) Alchimistische und andere REZEPTE, deutsch und lateinisch (deutschsprachige Teile abgedruckt bei A. Jeitteles, Färbemittel und andere Recepte. *Germania* 29 [1884] 338–340).

Inc.: *Ut de cupro facias aurum hoc modo. Ducatur cuprum in laminas tenues et pulverem basilisci super aspergas et pone super carbones ...* – Expl.: *... succo graminum viridum vel herbarum ut puta Rute et similitium frequencius abluat.*